
 
 

DISPOZIŢIA nr.  82 

din data de 16.02.2024 

privind Convocarea Consiliului Local Iernut pentru şedinţa ordinară 

 

Primarul oraşului Iernut, judeţul Mureş; 

 Având în vedere prevederile art. 133, alin. (1),  art.  134, alin. (1), lit. a),  alin. (3), lit. a)  

şi art. 196, alin. (1),  lit. b)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1: Se convocă Consiliul Local al orașului Iernut în sedinţa ordinară, în data de 

26.02.2024 ora 14.00, în sala de ședință a Consiliului local Iernut. 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi este prevăzut în Anexa la prezenta dispoziție. 

Art. 3. Documentele aferente Proiectului Ordinii de zi a şedinţei  sunt puse la dispoziţia 

consilierilor locali ai Consiliului local Iernut în format fizic și/sau electronic, putând fi 

consultate și pe pagina de internet la adresa www.primariaiernut.ro, CONSILIUL LOCAL, 

Materiale de Şedinţă, Anul 2024. 

Art. 4. Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi, însoțite de documentele 

prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

Orașului Iernut. 

Art. 5. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și sunt invitați a formula și a 

depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi în 

condițiile art. 138, alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul  

general al Orașului Iernut. 

Art. 7. În conformitate cu prevederile art. 252, alin 1, lit. c, ale art. 255 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului Județului 

Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                     NICOARĂ IOAN                                      SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                 DORDEA LAURA 

 

 

 

http://www.primariaiernut.ro/


 

Anexa la Dispoziția nr. 82  din data de 16.02.2024 

 1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Ligii pensionarilor 

Mureş - Filiala Iernut.  

 2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă 

Română Sfântu Gheorghe. 

 3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Reformată 

Iernut.  

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă 

Română Deag. 

 5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă 

Română Sălcud. 

 6. Proiect de hotărâre privind  acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă 

Română Iernut II. 

 7. Proiect de hotărâre privind  acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă 

Română Oarba de Mureș. 

 8.  Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei Ortodoxă 

Română Lechința. 

 9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asociere între 

Consiliul Local Iernut și Clubul Sportiv Iernut. 

 10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asociere între 

Consiliul Local Iernut și Asociația Club Sportiv 22 Iernut.  

 11. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei solicitanților privind ocuparea unor 

locuințe construite din fonduri A.N.L. 

 12. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de locuințe pentru tineri, 

destinate închirierii, între titularii contractelor de închiriere nr. 4477/30.01.2008  și nr. 

271/27.04.2022. 

 13. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei pentru locuințele 

situate în orașul Iernut, jud. Mureș, construite de Agenția Națională pentru Locuințe, aflate 

în administrarea Consiliului local al orașului Iernut. 

 14. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de parteneriat între Orasul 

Iernut și Biblioteca Județeană Mureș în vederea implementării proiectului  Investiția 17 -

Scheme de finantare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competentelor 

digitale” din cadrul Componentei 7. Transformare digitală (C7), din Planul Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR). 

 15. Proiect de hotărâre privind  aprobare taxei de închiriere și a Regulamentului de 

închiriere a utilajului Tractor IRUM Tagro 102 cu încărcător frontal cu cupă, cu personal 

deservent, aflat în patrimoniul Orașul Iernut. 

 16. Proiect de hotărâre privind actualizarea Comisiei pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 15/2003 constituită prin H.C.L. nr. 28/29.08.2016, modificată prin 

H.C.L. nr. 171/14.12.2020. 

 17. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.  130/28.08.2023 pentru 

desemnarea reprezentantului Consiliului Local Iernut în Consiliul de administraţie al 

Liceul Tehnologic Iernut pentru anul școlar 2023-2024. 

 18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare 

pentru proiectul:  „Realizarea unei capacități de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile de energie solară pentru consumul propriu la nivelul orașului Iernut” 

 
                           PRIMAR,                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

                     NICOARĂ IOAN                                         SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                     DORDEA LAURA 


